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عکس دیروز

عکس روز

ژوزف  درگذشت  خبر  انتشار  میلادی،   ۱۹۵۷ مارس  پنجم  ]شهروند[ 
استالین، رهبر مقتدر اتحاد جماهیر شوروی که 3 دهه با مشت آهنین بر این 
سرزمین حكم رانده بود، جهان را در شوک فرو برد. ۱۰ روز پس از مرگ استالین، 
نیكیتا خروشچف به عنوان سومین رهبر سرزمین شوراها به قدرت رسید. 
اتفاقات دوره حكمرانی استالین چیزی نبود که جانشین او بخواهد یا بتواند با 
همان شدت و قدرت ادامه اش دهد، پس خروشچف اصل حكومت خود را 
بر زدودن یاد و خاطره استالین از اذهان ساکنان شوروی و همچنین جهانیان 
گذاشت. در حقیقت او همه سعی خود را کرد تا هر آن چیزی را که از رهبر 
پولادین و گرجی الاصل قبلی به جای مانده بود، نیست و نابود کند. مهم ترین 
قربانی این سیاست را نیز مرد مخوف دوران سلطه استالین بر شوروی و 
رئیس پلیس مخفی این کشور یعنی لاورنتی بریا باید برشمرد که اندکی پس 

از مرگ استالین بازداشت و به جوخه اعدام سپرده شد.

صاحب »کاریزما«، اما نه به اندازه استالین 
نیكیتا خروشچف فاقد ابهت و کاریزمای استالین بود، اما به اندازه خود 
سعی کرد سیمایی از یک مرد قدرتمند را در قامت رهبر ابرقدرت شرق، 
پیش چشم مردم کشورش و جهانیان به نمایش بگذارد. ماجرای حضور 
خروشچف در جلسه مجمع عمومی سازمان ملل و کوبیدن پاشنه کفشش 
روی میز برای دعوت حضار به سكوت، یكی از معروفترین داستان ها و 
تصاویری است که در تاریخ 8۰ ساله سازمان ملل متحد ثبت و ضبط شده 

است. بحران موشكی کوبا و خروج موشک های اتمی شوروی از این کشور، 
تشدید اختلاف ها بر سر موضوع آلمان و ساخت دیوار برلین، منهدم کردن 
هواپیمای جاسوسی ایالات متحده آمریكا بر فراز خاک شوروی و بازداشت 
خلبان آن و... بخشی از مهمترین وقایعی هستند که در زمان رهبری نیكیتا 
خروشچف بر کشور پهناور اتحاد جماهیر شوروی حادث شدند و شخص 

او نیز بر کمیت و کیفیت روند آن ها تاثیر مستقیم داشت. 

اولتیماتوم به اسرائیل و پرخاش به آمریکا
صدور اولتیماتوم خطاب به اسرائیل، فرانسه و انگلستان در خلال جنگ 
کانال سوئز، یكی از مهم ترین واکنش های خروشچف بود که نام شوروی 
را به عنوان متحد بزرگ اعراب در جهان طنین انداز کرد. همچنین اصرار به 
عذرخواهی دوایت آیزنهاور رئیس جمهوری ایالات متحده از مسكو پس از 
سرنگون کردن هواپیمای جاسوسی آمریكایی ها بر فراز شوروی، چهره ای 
تسلیم ناپذیر از او در برابر رقیب قدرتمند به نمایش گذاشت. با وجود همه 
این شیرین کاری ها اما وخامت اوضاع اقتصادی اتحاد جماهیر شوروی در 
دوران حكمرانی خروشچف باعث شد محبوبیت او در داخل افول کند و 
همین راه را برای کودتا بر علیه اش باز کرد. چنین شد که ۶۰  سال پیش، برابر 
١٤ اکتبر ١٩٦٤ میلادی، اعضای کمیته مرکزی حزب کمونیست شوروی او را از 
مقام خود خلع و لئونید برژنف را به جایش منصوب کردند. خروشچف بعد از 

این واقعه تحت نظر قرار گرفت و ۷  سال بعد در ٧٧ سالگی درگذشت.

کودتا علیه نیکیتا، پایان عصر رهبران کاریزماتیک در شوروی
نگاه روز

تقویم تاریخ

میلادی(  ١٩3١( هند  اتمی  بمب  پدر  و  فیزیكدان  عبدالكلام  زین العابدین  ابوبكر  زادروز 
به آتش کشیدن مسجد جامع کرمان، به دست مزدوران رژیم پهلوی )١35٧ خورشیدی(
خورشیدی(  ١35٧( تهران  زهرای  بهشت  در  ١٧شهریور  شهدای  چهلم  مراسم  برگزاری 
خورشیدی(  ١3٦8( »هزاردستان«  سریال  متن  موسیقی  خالق  حنانه،  مرتضی  درگذشت 
میلادی(  ١٩٩١( یوگسلاوی  جمهوری  از  هرزگوین  بوسنی  مستقل  کشور  استقلال  اعلام 

نخستین بار در ژاپن: واکسیناسیون آنفلوآنزا با اسپری بینی
کودکان ژاپنی زمستان امسال با اسپری بینی و بدون سوزن در برابر آنفلوآنزا واکسینه می شوند. 
واکسن »فلومیست« )FluMist( سال قبل مجوز دولت را دریافت کرد و از ماه جاری میلادی برای افراد 
بین ۲ تا ۱8 سال تجویز می شود. این واکسن نه تنها در خون بلكه در بینی و گلو، جایی که ویروس وارد 
بدن می شود، آنتی بادی ایجاد می کند. توزیع کننده آن تاکید کرده که این اسپری بینی به اندازه واکسن 
معمولی آنفلوآنزا موثر است. یک کلینیک در توکیو از روز دوشنبه استفاده از فلومیست را آغاز خواهد 
کرد. یک دختربچه ۵ ساله که در این کلینیک واکسینه شده است به خبرنگاران گفت این اسپری ملایم 

بوده و هیچ آسیبی ندارد.
تا امروز برخی والدین مجبور می شدند از واکسیناسیون کودکان خود صرف نظر کنند زیرا کودکان 
هنگام تزریق سوزنی واکسن بیقراری می کردند. اما هم اکنون واکسن بدون سوزن برای کودکانی که 
نمی توانند درد سوزن را تحمل کنند، بسیار مفید خواهد بود. بنابر گزارش ها فلومیست حاوی نوع 
ضعیف شده سویه های ویروس زنده آنفلوآنزا است. البته زنان باردار یا افرادی که دارای اختلالات ایمنی 
هستند باید از این محصول اجتناب کنند و واکسن های غیرفعال شده را انتخاب کنند. همچنین 
دریافت کنندگان اسپری بینی می توانند تا مدتی دیگران را با ویروس ضعیف شده آلوده کنند. کودکان 
مبتلا به آسم نیز بهتر است واکسن های عادی را دریافت کنند زیرا اسپری می تواند باعث خس خس 

سینه آن ها شود.

گاه باشند    نکات کاربردی حقوقی که لازم است همه از آن ها آ
همه شهروندان لازم است سطح آگاهی های حقوقی خود را افزایش بدهند. این امر موجب 
تحقق و ارتقاء اصل حاکمیت قانون در جامعه، ارتقاء سطح سواد حقوقی افراد، کاهش مراجعات 
مردم به نهادهای قضایی و شبه قضایی، همچنین فرهنگسازی و آمادگی عموم برای تبعیت از 

قانون خواهد شد.

دو  شاهد در تنظیم مبایعه نامه
 باید دو 

ً
تنظیم مبایعه نامه در آژانس املاک بدون دو نفر شاهد ضمانت اجرای قانونی ندارد. حتما

شاهد عاقل و بالغ در زمان تنظیم مبایعه نامه حضور داشته باشند تا در صورت بروز مشكل، بتوان در 
مراجع قانونی طرح دعوی کرد. این دو شاهد باید کاملاً مورد اعتماد باشند و شرایطی داشته باشند که 
تمام قضات با سلایق مختلف شهادت آن ها را قبول کنند، مثلاً این که خویشاوند نباشند، کارمند طرف 
دعوی نباشند، طرف دعوی کارمند او نباشد، با طرف مقابل دشمنی یا اختلاف نداشته باشند. همچنین 

خودشان در موضوع دعوی ذینفع نباشند.

دقت هنگام تنظیم مبایعه نامه
هنگام نوشتن مبایعه نامه باید دقت کرد که هرچه در برگه آورده می شود واقعی باشد. به طور مثال اگر 
 باید همین موارد نوشته 

ً
پول خارج از بنگاه داده شده یا بابت طلبی توافق شده که ملک ردوبدل شود، حتما

 فی المجلس پرداخت شد، یكی از طرفین 
ً
شود. اما اگر به جای این موارد نوشته شود وجه معامله نقدا

می تواند ادعا کند که مبایعه نامه صوری بوده و وجه به شكل نقد پرداخت نشده است. شاهدهایی که 
 تأیید خواهند کرد که در بنگاه پولی پرداخت نشده است.

ً
قرارداد را امضا کرده اند هم طبیعتا

امروز با قانون

تاثیر نحوه اتکاء »بازو« بر نتایج دستگاه سنجش فشارخون
تحقیقی جدید ثابت کرده است که قرار نگرفتن صحیح بازو در حین خواندن فشارخون ممكن است 
منجر به تشخیص اشتباه و درمان های غیرضروری شود. فشارخون برحسب واحد میلی متر جیوه 
اندازه گیری می شود و از دو عدد متفاوت تشكیل شده است: عدد بالایی یا »سیستولیک« و عدد پایینی یا 
»دیاستولیک«. قرار دادن بازو بر روی پاها و آویزان رها کردن دست در هوا، ۲ شیوه مرسوم برای اندازه گیری 
فشارخون هستند. اکنون دانشمندان کشف کرده اند قرار دادن بازو بر روی پا، سیستولیک را 3.۹ 
میلی متر جیوه و دیاستولیک را ۴ میلی متر جیوه بیشتر از ارقام واقعی نشان می دهد. آویزان رها کردن 
بازو نیز باعث افزایش ۶.۵ میلی متر جیوه سیستولیک و ۴.۴ میلی متر جیوه دیاستولیک می شود. در 
حقیقت نیاز است به تمامی کادر درمان یادآوری شود که شیوه قرار گرفتن دست تأثیر زیادی بر سنجش 

فشار خون دارد.
این روزها اکثر بیماران فشارخون خود را با دستگاه های مختلف در خانه اندازه گیری می کنند و یافته  
جدید برای این دسته افراد نیز اهمیت زیادی دارد. آموزش روش درست اندازه گیری فشار خون برای 
جلوگیری از تشخیص های نادرست بسیار ضروری است. برای این پژوهش از ۱33 بزرگسال کمک گرفته 
شد. محققان انتظار نداشتند روش های نادرست قرار دادن دست در هنگام اندازه گیری فشار خون 
چنین تأثیر پررنگی بر نتیجه داشته باشد و از نتایج پژوهش خود شگفت زده شدند. دلایل فیزیولوژیكی 
متعددی برای رابطه میان فشارخون بالاتر و اشتباه قرار دادن دست وجود دارد. فاصله عمودی بیشتر 
میان قلب و دستگاه فشارسنج و انقباض عضلات از جمله این دلایل فیزیولوژیكی هستند. بهترین 
روش در هنگام سنجش فشار این است که بازو بر روی میز قرار بگیرد و بازوبند دستگاه فشارسنج نیز 

هم سطح با قلب باشد.

امروز با سلامت

امروز با پزشکی

عزاداری در حرم حضرت معصومه )س(
در سالروز شهادت حضرت فاطمه معصومه 
اهل  کریمه  زائران  و  خادمان  سلام  الله علیها، 
بیت)ع( روز دوشنبه ۲3 مهرماه به نوحه سرایی 

و عزاداری پرداختند. 

دوست  فردوست،  حسین  ارتشبد 
و  پهلوی  محمدرضا  کودکی  دوران 
رئیس دفتر اطلاعات او، پس از پیروزی 
انقلاب اسلامی در ایران ماند و خاطرات 
خود از دوران مجالست با شاه، خاندان 
رشته  به  را  پهلوی  رژیم  دولتمردان  و 
تحت  فردوست  خاطرات  درآورد.  تحریر 
عنوان »ظهور و سقوط سلطنت پهلوی« 
منتشر شده است که در این ستون به 

تناوب برخی را مرور می کنیم.

علم، مرد قدرتمند دربار )4(
همانطور که گفتم پایگاه علم محدود 
ایران  همه  در  و  نبود  کشور  شرق  به 
گسترش داشت.  در منطقه فارس علم 
تعدادی از سران قبایل و عشایر را داشت 
و مانند بیرجند هرازگاه محمدرضا را به 
شیراز می برد و برایش خیمه و خرگاه برپا 
می کرد. از جمله، پس از حوادث شورش 
عشایر فارس ]سال های ۴۱ و ۴۲[ و در 
که  شورشی  عشایر  سران  تیرباران  پی 
مسئله در مطبوعات خارجی سروصدا 
و  فارس  امنیت  این که  برای  علم  کرد، 
 
ً
ضمنا و  محمدرضا  به  عشایر  وفاداری 

قدرت خود را نمایش دهد، شاه بلژیک و 
همسرش را به اتفاق محمدرضا و فرح به 
فارس برد و در چادرهای عشایری از آن ها 
پذیرایی مجللی کرد و تعدادی از خوانین 
محمدرضا  دیدار  به  را  قشقایی  قبایل 
این مسافرت در مطبوعات غرب  آورد. 
انعكاس یافت و امنیت فارس و نفوذ 
محمدرضا را نشان داد. در دوران قدرت 
سال های  مهم ترین  واقع  در  که  علم، 
سلطنت محمدرضاست، نماینده های 
می شدند.  تعیین  او  نظر  با  مجلس 
علم،  اسدالله  نخست وزیری  زمان  در 
محمدرضا دستور داد که با علم و منصور 
انتخابات  برای  نفره   3 کمیسیون  یک 
دهم.  تشكیل  مجلس  نمایندگان 
کمیسیون در منزل علم تشكیل می شد. 
هر روز منصور با یک کیف پر از اسامی به 
آنجا می آمد. علم در رأس میز می نشست، 
من در سمت راست او و منصور در سمت 
چپ او. منصور اسامی افراد مورد نظر را 
می خواند و علم هر که را می خواست تایید 
را نمی خواست دستور  که  می کرد و هر 
حذف می داد. منصور با جمله »اطاعت 
می شود« با احترام حذف می کرد. سپس 
علم افراد موردنظر خود را می داد و همه 
می شد.  فهرست  وارد  استثناء  بدون 
سپس من درباره صلاحیت سیاسی و 
امنیتی افراد اظهارنظر می کردم و فهرست 
استخراج  برای  و  می بردم  خودم  با  را 
سوابق به ساواک می دادم. پس از پایان 
این  انتخاب  ترتیب  کار و تصویب علم 
این  که در  افرادی  افراد داده  شد. فقط 
از  سر  بودند  شده  تصویب  کمیسیون 
تمام  در  لاغیر.  و  در آوردند  آراء  صندوق 
دوران قدرت علم وضع انتخابات مجلس 
همین بود و در زمان هویدا نیز حرف آخر 
را همیشه علم می زد. از نظر ثروت، علم از 
ثروتمندترین افراد کشور بود. او املاک 
وسیعی به ویژه در خراسان و سیستان 
و فارس داشت و املاک قوام شیرازی در 
فارس را نیز سرپرستی می کرد. یكی از این 
املاک قصبه وسیعی بود به نام رودان 
که  بندرعباس(  )شمال  میناب  نزدیک 
را  آن  متعلق به قوام الملک بود و علم 
 علم زمین های مرغوب 

ً
اداره می کرد. بعدا

شمال میناب را تا جایی که می توانست 
پول  و  مستغلات  نظر  از  کرد.  تصرف 
جواهرات  و  طلا  و  خارج  بانک های  در 
پدرزنش  و  علم  ثروت  عتیقه جات  و 

بی حساب بود. ]...ادامه دارد[

جمال عبدالناصر  وخروشچفخروشچف و استالین

دیکتاتور در چنگال عدالت 
 ١٩٩8 اکتبر   ۱۵ برابر  روزی،  چنین  در  پیش  سال   ۲۶
در  شیلی  نظامی  حاکم  پینوشه،  آگوستو  ژنرال  میلادی، 
به  معالجه  برای  که  هنگامی  میلادی،   8۰ و   ۷۰ دهه های 
انگلستان سفر کرده بود با حكم یک قاضی اسپانیایی، 
در لندن تحت بازداشت خانگی قرار گرفت. حكم جلب 
صادر شده توسط این قاضی اسپانیایی بر اساس شكایت 
ضد  بر  پینوشه  نظامی  کودتای  طی  که  شیلیایی هایی 
سالوادور آلنده )رئیس جمهوری شیلی در دهه ۷۰ میلادی( 
خویشاوندان خود را از دست داده بودند، صادر شد. پس از 
این کودتا و طی سال ها حكومت پینوشه بر شیلی، نزدیک 
به ۵ هزار نفر در این کشور اعدام یا ناپدید شدند. دولت 
انگلستان در نهایت ۲ سال بعد تحت فشار دولت شیلی و 
مداخله غیرمستقیم کاخ سفید پینوشه را آزاد کرد، اما حكم 
قاضی اسپانیایی باعث شد پس از دهه ها گرد فراموشی 
از روی جنایات رژیم دیكتاتوری او که از حمایت بی شائبه 

دولت آمریكا نیز برخوردار بود، کنار زده شود.


